
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº088 EM 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

155/22 ALEXANDRE BARBOSA VILLELA 27.926 
156/22 CAIO CESAR FLORENZANI PEREIRA 27.927 
159/22 GISELLY RODRIGUES MARTINS GOUVÊA 27.928 
160/22 ÁTILA DE ARAUJO MARTINS 27.929 

115/22-F RODRIGO SEBOLLELA DUQUE ESTRADA REGIS 27.930 
167/22 BÁRBARA MIRTHA SOUSA MEMORIA 27.931 
170/22 LARYSSA LOMEU RODRIGUES MACEDO 27.932 
171/22 PEDRO VAISSMAN GUINSBURG 27.933 
173/22 JOAO MARCUS LIMA DE QUEIROZ 27.934 
174/22 RAPHAEL PEREIRA DOS SANTOS SILVA 27.935 
175/22 JACKSON TAVARES RODRIGUES 27.936 
178/22 PATRICIA DE ASSIS MELO LOTERO 27.937 

133/22-F ENRIQUE MELO QUINTSLR 27.938 
179/22 ALEXANDRE RIBEIRO LOPES 27.939 

127/22-F GUSTAVO CICCHELLI DE SÁ VIEIRA 27.940 
 
 
ART. 02º - HOMOLOGAR A APRESENTAÇÃO DE DIPLOMA  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
130/22 GEOVANNA DE HOLLANDA LACERDA 27.913 

 
 
ART. 03º - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO(ES) DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
144/22-FISC FELIPPE RAMOS DA CAS CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03.537 

 
 
ART. 04º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, COM REMISSÃO 
DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1323/76 LIDUINO CUNHA  08.925 
925/77 AMERICO BRITO SOUZA  09.611 

1291/78 FIRMINO MARQUES DE ALMEIDA NETO  10.460 
098/80 ALFREDO TEIXEIRA FONTOURA  11.391 
720/84 MARILENE SILVA LEÃO DE ALMEIDA  14.357 

1274/89 JOSE LUIZ ZIMERMANN GANDRA 18.223 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº088 EM 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO EM EXTINÇÃO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
484/60 ANTÔNIO CRITELLI ALVES 01.327 
067/72 ANTONIO CARLOS ALVES ROCHA 06.859 
204/74 MARIA DA CONCEIÇÃO KELLER 07.297 

1496/78 RONALDO HENRIQUES 10.584 
 
 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
913/76 EUCLIDES PACHECO BORGES NETO  08.649 
918/71 ROBERTO NABHAN  09.831 
079/79 CARLOS ALBERTO VILLAR CARNEIRO LOBO  10.722 

1094/80 ADIR GIANNINI DA COSTA  11.751 
847/71 CLAUDIO MONTEIRO CONSIDERA  11.899 
214/82 OTAVIO JOSÉ CORREA DE SOUZA 12.758 
290/83 ANTONIO GONÇALVES CARDOSO  13.456 

1251/81 ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 13.655 
1558/84 PAULO CESAR RODRIGUES LIMA  14.767 
398/85 SÔNIA FERNANDES LOURENÇO  14.987 
152/87 JOSE CARLOS LINS DE OLIVEIRA  16.246 
827/90 JOSÉ OCTÁVIO DOS SANTOS  18.734 
099/99 JOSE DOS SANTOS MAIA  21.910 

 
 
ART. 07º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1722/82 MARCELLO TOURNILLON RAMOS 13.282 
1532/83 ALVARO DE LIMA BASTOS  13.985 
776/85 MARCELO KREISCHER KLING 15.271 
940/85 VANIA SERÓDIO SERVOLO  15.376 
552/94 JORGE WILSON RODRIGUES SAMPAIO  20.280 
119/96 RICARDO FARIA DOS SANTOS  20.874 

 
 
ART. 08º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

415/80 PAULO REIS VIANNA 11.521 
 
 
ART. 09º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO EM 
VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO EXTERIOR DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

011/18 FÁBIO CÔRTES PINHEIRO TURAZZI 27.463 
118/18 PAULO ANTONIO SALGADO BERARDO 27.509 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº088 EM 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

 
 

3

ART. 10 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

407/03 GLAUCIO SARDINHA VEIGA 23.548 
 
 
ART. 11 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA  E O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1144/88 PAULO BISPO DA SILVA FILHO 17.463 
498/06 HENRIQUE JOSÉ GALVÃO E SILVA 24.453 
201/07 GUILHERME DE CASTRO AZEVEDO COSTA EGEA 24.648 

 
 
ART. 12 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA  E O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

345/10 CARLOS FREDERICO PEREIRA GUIMARAES 25.695 
 
 
ART. 13 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO 
DE REGISTRO PROFISSIONAL EM SUSPENSÃO POR DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
450/86 LUIZ EDUARDO ALVES PINHEIRO 15.700 
119/18 ELVIRA MARIA MEDEIROS PIERANTI 27.510 

 
 
ART. 14 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES 
PROFISSIONAIS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

379/08 ALEXANDRE MAGNO DA CONCEIÇÃO BITTENCOURT 25.117 
 
 
ART. 15 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES 
PROFISSIONAIS E DEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

327/05 LUIZ ANTONIO DE JESUS LIMA 24.133 
205/03 SAMARA GOMES TAVARES HENRIQUES TONIASSO 27.402 

 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº088 EM 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

 
 

4

ART. 16 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES 
PROFISSIONAIS E INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

373/89 ANTONIO CIRO PEREIRA DA SILVA 17.764 
431/92 RAYMUNDO LUIZ BAPTISTA DE OLIVEIRA 19.485 
003/15 FELIPE NEMÉZIO E BRANTES 26.912 

 
 
ART. 17 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL  DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
088/95 PATULEA'S OFFICE CONTABILIDADE E CONSULTORIA S/C LTDA 02.385 

 
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DO ENCERRAMENTO DEFINITIVO DAS ATIVIDADES  EMPRESARIAIS  
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
120/18 SALSUS CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA 03.499 

 
 
ART. 19 – HOMOLOGAR O PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
359/19 MICHEL CARDOSO REGIS 27.715 

 
 
 

SALA DAS SESSÕES 28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a): JOÃO HALLAK NETO 

 
 
 
 

FLAVIA VINHAES SANTOS 
Presidente  


